I cf. *Intr.* 91-93, notando che qui si è cercato unicamente di riprodurre un testo determinato, con tutte le sue scorrezioni e lacune, brevemente illustrato con altri pochi testi, che suggeriscono gli emendamenti e danno ragione delle varianti, non tutte imputabili alle distrazioni del copista. Per le fonti, qui non notate, si veda l'ed. LAURENT (R^{R*} = cod.: cf. *Intr.* 93)

- in *omnium* salutari. Accedentes ad apostolicam sedem fratres clerici, *scilicet* Rainaldus et Petrus ordinis uestri, ex parte uestra a domno papa humiliter postulauerint, ut quedam, que in vestro preuilegio et regula olin uobis a felici^s memorie Alberto patriarcha Gerosolimitano
 25 tradita continentur dubia, declarare et corrigere, ac etiam quedam ipsius grauia misericorditer dignaretur mitigare. Cum igitur dominus papa, eorum deuotis supplicationibus annuendo, nobis commiserit, ut declarationem, coretionem ac mitigationem huiusmodi fecerimus uice ipsius, secundum quod bono statui ordinis et fratrum saluti expediri uideremus,
 30 religioni || uestre que fungimur autoritate mandamus, quatenus regulam 41^b a nobis correptam, declaratam ac mitigatam prout uidimus expedire, deuote recipientes, eam firmiter obseruetis, et instar eiusdem alias uestras regulas corigatis, qua^m uobis per eosdem fratres sub sigillis nostris mitimus in hac forma.
- 35 Albertus, Dei gratia Ierosolimitane ecclesie uocatus patriarcha, dilectis in Xpo filiis Brocardo et ceteris fratribus heremitis, qui sub eius obedientia iusta fontem Elie in monte Carmeli morantur, in Domino salutem et Santi Spiritus benedictionem.

Multifarie multisque modis sancti patres instituerunt, qualiter quisque,
 40 in quocunque ordine fuerit uel quemcunque modum religiose uite elegerit, in obsequio Yhu Xpi uiuere debeat et eidem se fideliter de corde [bono] puro et bona conscientia deseruire. Verum, quia requiritis a nobis, ut iusta propositum uestrum tradamus uobis uite formulam quam tenere jmposterum debeatis :

- 45 <¶ Ca. I.> De priore habendo et tribus uotis sibi promittendis.

21 scilicet] s. B : om. R || 22 Rainaldus] Ray- R^B, Rey- R^R, Reginaldus R^P || 23 postulauerint] lg. postulauerunt con R | uestro preuilegio] ~ R^P || 24 olin] lg. olim | felici] f corr., + <s> sec. R | memorie] e < a per accostamento | Gerosolimitano] lg. Ieros- || 25 etiam] = R^{BP}, om. R^R || 26 mis. dign. mit.] ~ 3.1.2 R || 28 ac] R^B, et R^{PR} | fecerimus] lg. faceremus R || 29 bono] bonum R^B | expediri] expediens R | uideremus] e² < i (viderimus B*) || 30 que] lg. qua R || 31 coreptam] lg. correctam R | ac] et R | uidimus expedire] ~ R | expedire] e³ < i (cf. l. 29) || 32 alias uestras] ~ R^B || 33s sigillis nostris] s-o n-o R^B || 35 Albertus] A² ross. B² || 36 Brocardo] B. R^R, G. (I) R^B | fratribus] om. R^{BR} || 37 Elie] om. R^R || 40 religiose uite] ~ R^{B2} || 41 se] om. R || 42 bono] esp. come dittog. di bona seg. | bona conscientia] ~ R^P || 43 iusta] lg. iuxta | uestrum] nostrum R^B || 45 <Ca. I.> suppl. sec. la numerazione di B ai c. 4-15; il testo = R^B

¶ Illud in primis statuimus, ut unum ex uobis habeatis priorem, quia^x ex unanimi omniumque assensu, uel maioris et senioris partis, ad hoc officium eligatur, <cui> obedientiam promittat quilibet aliorum et promissam studiat operis ueritate seruare, cum castitate et abdicatione proprietas.

<Ca. 2.>

¶ Loca habere poteritis in heremis, uel ubi uobis donata fuerint, ad uestre religionis obseruantiam apta et comoda, secundum quod priori et fratribus uidebitur expedire.

55

<Ca. 3.>

¶ Proterea, iuxta situm loci quem inhabitare pro<p>osueritis, || singuli uestrum singulas habeant celulas separatas, sicut per dispositionem prioris ipsius et de sensu aliorum fratrum <...> eedem cellule cuique fuerint assignate. 42^a

60

Ca^m 4^m De comuni refectorio.

¶ Ita tamen, ut in comuni refectorio ea que uobis erogata fuerint, communiter aliquam lectionem sacre scripture |ad| audiendo, ubi comode poterit obseruari, sumatis. Nec licet alicui fratrum, nisi de licentia prioris qui pro tempore fuerit, deputatum sibi mutare locum |sibi| [uel] cum alio 65 permutare.

¶ Ca.^m 5. De celula prioris.

<¶ Celula prioris> sit iuxta introitum loci, ut uenientibus ad eundem locum primus occurrat; e[t] de arbitrio et dispositione ipsius postmodum que agenda sunt, cuncta procedunt.

46 il segno del § è qui e nei capitoli seg. nella forma tonda: questo segno prec. anche i c. 5-9. 14-15. <17>; qui turch. | habeatis priorem] ~ R^B | quia] lg. qui || 47 omniumque] omnium R^B | senioris] sanioris R || 51 <ca. 2> suppl. sec. l. 45 || 52 § ross. B² | loca] + autem R | uobis donata] ~ R^P || 55 <ca. 3> suppl. sec. l. 45 || 56 § turch. B² | proterea] lg. preterea. || 58 sensu] lg. <as>sensu con R || 60 tit. = R^B || 61 § ross. B² | ut] quod R^P || 62 ad] esp. con lin. B¹ || 63 licet] lg. liceat con R || 64 sibi] sep. con lin. B¹ | uel] inierl. B^C || 66 § turch. B² || 67 <...> om. per aplog. col titolo l'inizio del paragrafo || 68 et] t su for. | dispositione] prem. de R^B || 69 procedunt] lg. procedant con R

70

¶ Ca. 6. *Comodo fratres sint in celulis.*

¶ *Maneant singuli in celulis suis, uel iuxta eas|dem| die ac nocte in lege Domini meditantes et in orationibus uigilantes, nisi alijs iustis ocasionibus occupentur.*

¶ Ca. 7. *Quomodo debent dici hore canonice.*

75 ¶ *Hij qui horas canonicas cum clericis dicere norunt, eas dicant 2^m constitutiones sanctorum patrum & ecclesie aprobata[m] consuetudinem. Qui uero eas non norunt, 25. uicibus pater noster dicant in noturnis uigilijs, exceptis dominicis et solempnitatibus^x diebus, in quorum uigilijs predictum numerum statuimus duplicari, ut dicatur pater noster <uicibus> .50. .7. autem dicatur eadem oratio in laudibus matutinis. In alijs autem quoque horis .7. similiter eadem sigilatim dicatur oratio, preter officia uespertina, in quibus ipsam 15. dicere debeatis.*

¶ Ca. 8. *De non habendo aliquid proprium.*

¶ *Nullus fratrum aliquid esse sibi proprium dicat, sed sint uobis 85 omnia comunia et distribuantur unicuique per manum prioris, id est per fratrem ab eodem ad idem officium deputatum, prout cuique <opus> erit, inspectis etatibus et necessitatibus || singulorum.*

42^b¶ Ca. 9. *Quomodo licet habere in comuni aliqua animalia.*

¶ *Asinos autem siue mullos, prout uestra expostulauerit necessitas, 90 uobis habere liceat, et aliquod animalium siue uolatilium nutrimentum.*

<¶> Ca. x. *De oratorio et diuino cultu.*¶ *Oratorium, prout comodius fieri poterit, construatur in medio celu-*

70 § ross. B² || 71 § turch. | eadem] d *puntato per esp.* || 74 § ross. B² | canonic] no *corr.* || 75 § turch. B² | norunt] noverunt R^B || 76 sanctorum] sacrorum R^R (*ma sanctorum R^{R*}*), om. R^B || 77 uero] om. R | norunt] R^B, noverunt R^R, noverint R^{Pz} || 78 solempnitatibus] *lg.* solempnibus: *cf.* R || 79 <uicibus> *suppl. sec. R, ma .50. può anche lg. 'quingages', vendendo superfluo il suppl.* || 80 dicatur eadem oratio] = R^B, ~ ead. dic. or. R^{Pz} | matutinis] matutinarum R^B || 81 autem] om. R | sigilatim dicatur oratio] ~ dic. or. sig. R^P || 82 uespertina] s *corr.* | ipsam 15] ~ R^z | ipsam. dicere] om. R^B || 83 § ross. B²: *testo come R^{Bz} iranne aliquid* || 84 § turch. B² | aliquid ... dicat] ~ sibi al. prop. esse dicat R^P | esse] om. R^B || 85 distribuantur] distribuatur R^{Rz} | id est] = R^{Rz}, i. B, vel R^{Bz} || 88 § ross. B² || 89 § turch. B² | autem] om. R^z || 90 nutrimentum] = R^B, *prem.* (ad) R^{*}, [ad] R^R, ad R^P || 91 *testo come R^{Bz}* || 92 § ross. B²

larum, ubi mane per singulos dies ad aud[en]da misarum solempnia conuenire debeatis <...>.

95 <¶> Ca. 11. De capitulo et correptione fratrum quomodo debet fieri.

¶ Dominicis quoque diebus, uel alijs, ubi opus fuerit, de custodia ordinis et animarum salute tratetis; ubi etiam excessus et culpe, si que in aliquo reprehense^x fuerint, caritate media corigan[tur].

¶ Ca. 12. De ieiunio obseruando.

100 ¶ Ieiunium singulis diebus, exceptis dominicis, obseruetis, uidelicet a festo Exaltationis sancte crucis usque ad diem dominice Resurrectionis, nisi infirmitas uel debilitas corporis aut alia iuxta causa ieiunium solui suadeat, quia necessitas non habet legem.

<¶> Ca. 13.* De abstinentia carniuum.

105 ¶ Ab esu carniuum abstineatis, ni<si> pro infirmitatis uel debilitatis remedio suma<n>tur. Et quia oportet uos frequentius mendicare itinerantes, ne scitis hospitibus honorosis^x, extra domos uestras sumere poteritis pulmenta cota cum carnis; sed et carnis supra mare uesci licebit.

110 <¶> Ca. 14. Exortatio fratrum in generali.

<¶> Quia uero 'temptatio est uita hominis super terram' et 'omnes qui pie uolunt uiuere in Xpo persecutionem patiuntur'; 'aduersarius quoque uester, diabolus, tamquam leo rugiens circuit, querens quem deuoret': omni sollicitudine studeatis 'indui armatura Dei, ut possitis stare aduersus insidias inimici'. Acingendi sunt lombi cingulo castitatis; munendum est pectus cogitationibus santis: scriptum est enim: 'Cogitatio santa

93 audienda] audiendum R^B || 94 <...>: om. ubi hoc comode fieri potest di R || 96 § turch. B² || 98 reprehense] deprehense R | caritate] ca corr. | corigantur] su tur macchia ross. || 99 § ross. B², quasi tutto sotto la macchia d'inchostro ross. || 100 § turch. B² || 101 uidelicet] om. R | dominice res-] ~ R | dominice] om. R^B || 104:13] dopo il tit. in B | testo come in R^{BPZ} || 105 § ross. B² || 106 oportet uos] ~ R || 107 scitis] lg. sitis | honorosis] lg. onerosi (R): assim. progr. | domos] d corr. || 110 il tit. quasi tutto al mg. | Exortatio] E < d || 111 § turch. B² | est uita hominis] ~ h. est v. R^B | omnes] om. R^P || 112 pie uolunt] ~ R² || 114 sollicitudine] ci scr. come ti con un segno sotto ne (perciò potrebbe sembrare un tu e lg. solitudine) | studeatis indui] induite R² || 115 lombi] + vestri R^{BP} | cingulo castitatis] ~ R² || 116 santis] sacris R^R (lett. err.: sanctis R^{R*})

conseruabit te'. 'Induenda || est lorica iustitie', ut Deum uestrum ex
 toto corde vestro, ex tota anima, ex tota uirtute diligatis, et spiritum
 uestrum tamquam uos ipsos'. 'Sumendum est in omnibus scutum fidei,
 120 in quo positus omnia tela nequissimi ignea extinguere': 'sine fide, enim,
 impossibile est placere Deo'. 'Galea quoque salutis' capiti uestro inpo-
 nenda * est, ut de solo Salvatore speretis salutem, 'qui saluum facit
 populum suum a peccatis eorum'. 'Gladius autem spiritus, quod est uer-
 bum Dei', 'habunda<n>ter habitat |in uerbis| in uobis et in cordibus
 125 uestris'; et quecumque agenda sunt a uobis, 'in uerbo Domini fiant'.

<15> ¶ Ca. 14. Quomodo debet super aliquid operari.

<¶> Fiendum est a uobis super aliquid operis, ut super diabolus inueniet
 uos ocupatos, ne ex osiositate uestra aliquem intrandi additum ad animas
 uestras ualeat inuenire. Habetis in hoc beati Pauli magisterium pariter
 130 et exemplum, in cuius ore Xps loquebatur, qui positus est et datus a
 Deo 'predicator et doctor gentium in fide eternitate', quam si desecuti
 fueritis, non poteritis aberrare. 'In labore, inquit, et fatigatione fuimus
 inter uos, die ac nocte operantes, ut ne quem uestrum grauaremus; non
 quasi nos non habeamus potestatem super uos, sed ut nosmetipsos for-
 135 mam daremus uobis ad imitandum uos. Nam, cum essemus apud uos,
 hoc denuntiabam uobis, quoniam si quis non uult operari, non manducet.
 Audiuimus enim quosdam inter uos ambulantes inquiete, nihil operantes;
 his autem, qui huiusmodi sunt, denuntiamus et obsecramus in Domino

117 Deum] prem. Dominum R | uestro] (v corr. B¹) om. R^{BRZ} || 118 ex¹⁻²] prem. et R^{BRZ} (R^p solo a ex²) | anima] + uestra R^B | ex²] om. R^Z | tota²] t < d B¹ | spiritum] lg. proximum con R: prob. err. lett. dell'abbr. in A (= pxm) || 120 nequissimi] e < in B¹ || 121 uestro] om. R | inponenda*) dopo -nen- una corr., che non è d, poi corr. a esponente || 122 fecit R^B || 123 autem] est R^B || 124 uobis] lg. ore con R | cordibus] d corr. || 125 uestris] v scr. su abbr. per us (del b prec.) | agenda sunt a uobis] ~ v. a. s. R | a] = R^B, om. R^{PRZ} || 126 § ross. B² | 14] lg. 15 | super] lg. semper R || 127 § turch. B² | Fiendum] lg. faciendum R | super^{1,2}] lg. semper R || 127s semper* ocupatos] = R^{BP}, ~ s. v. d. i. o. R^{RZ} || 128 inueniet] lg. inueniat R | osiositate] lg. otio- | additum] lg. aditum R || 129 Pauli] + apostoli R || 130 positus] il tratto trasversale di t è unito a e seg. | est et datus] ~ et d. e. R^B || 131 eternitate] lg. et ueritate con R (puntilino su t: tentativo di corr.?) | quam] lg. quem R | desecuti] secuti R || 132 non poteritis] om. R^B | aberrare] = R^B, oberrare R^{PRZ} || 133 die ac nocte] ~ R | ac] R^{BR}, et R^{PZ} | ut] esp.: om. R || 134 nos non] ~ R^Z | habeamus] = R^R, haberemus R^{BP}, habuerimus R^Z | super uos] om. R | sed] s corr. B¹ | formam] corr.: foirmam B || 135 imitandum] i² ins. B^C | uos] così B: lg. nos R || 136 denuntiabam] d-bamus R^{BRZ}, d-bimus R^R (ed. err.) || 137 Audi- uimus] B¹ < audiui in (punto su i) B* | quosdam inter uos] ~ i. v. q. R || 138 in] corr. B¹

Yhu, et cum silentio operantes, suum panem manducent. Hec uia bona,
140 sancta : ambulate in ea .

<16> ¶ Ca. 15. De silentio |b| obseruando.

¶ Comendat autem Apostolus silentium, cum in eo precipit operandum. Et quemadmodum Propheta testatur, 'cultus iusticie || silentium est'. Et 42^b
rursus : 'In silentio et spe erit et fortitudo nostra'. Ideoque statuimus,
145 ut, ditto completorio, silentium teneatis usque ad primam dictam sequentis
diei. Alio uero tempore, licet silentij non habeatur obseruantia tanta, dil-
ligentius tamen a multiloquio caueatur, quoniam, sicut scriptum est, et
non minus experientia docet, 'jn multiloquio peccatum non deerit', et
'qui inconsideratus est ad loquendum sentiet mala'. Jtem : 'qui multis
150 uerbis utitur ledit animam suam'. Et Dominus in Euangelio : 'De omni
uerbo ocioso, quod locuti fuerint homines, redent ratione <m> de eo in
die iuditij'. Faciat ergo unusquisque 'stateram uerbis suis et frenos
rectos ori suo; ne forte labatur et cadat in lingua sua, et insanabilis sit
casus eius usque ad mortem'; 'custodiens' com Propheta 'uias suas',
155 ut non derelinquat in lingua sua', et 'silentium in quo cultus est iusticie'
diligenter et caute studeat obseruare.

<17> <Exortatio prioris ad humilitatem>

¶ Tu autem, frater Borcarde et quicumque post te institutus fuerit
prior, illud semper habeatis in mente et seruetis in opere quod Deus ait
160 in Euangelio : 'Quicumque uoluerit inter uos <...> primus esse, erit
uester seruus'.

139 yhu] + Christo R | et] lg. ut R | panem] prem. suum R^{BRZ},
add. suum R^P || 139s bona, sancta] b. et s. R^{BZ}, s. est et b. R^R, s. et
b. R^P || 141 § ross. B² | 15] lg. 16 | tit. come R^B | b] esp. con l. B¹ ||
142 § turch. B² || 143 quemadmodum] per se l'abbr. per quem sarebbe da lg.
quam || 144 et²] om. R | nostra] lg. uestra R || 145 ditto] lg. dicto |
primam dictam] ~ R^B || 146 obseruantia] obseruatio R^{BR} || 148 mi-
nus] lg. minus R | peccatum non deerit] ~ n. d. p. R^Z | deerit] deest
R^B || 149 Jtem] et R^B || 149s multis uerbis utitur] = R^{BR}, ~ m. u. v. R^{PZ} ||
150 dominus] + dicit R^P || 151 redent] lg. reddent | rationem de eo] ~
— d. eo r. R^P, de eo om. R^{BZ} || 153 sua] om. R^{BZ} | usque] om. R || 155 de-
relinquat] lg. delinquat R | est iusticie] ~ R^{BRZ} || 157 <...> ò suppl.
parz. sec. il tit. R^{BPZ} : l'om. è prob. aplog. di l. 162 || 158s post ...prior] ~
(4. 1. 2. 5. 3) R^Z, (1. 2. 5. 4. 3) R^B || 159 illud] illo B*, poi corr. su o con-
fusamente B¹ | seruetis] obseruetis R^Z | ait] ait B || 160 uoluerit] vult R^Z |
<...> colloco qui la lac. per la prob. aplog. : Quicumque uoluerit inter uos
<maior fieri, erit minister uester, et quicumque uoluerit inter uos> primus
esse..., benchè sia pure prob. l'aplog. da Quicumque... uester, et

<18> ¶ Exortatio ad suum priorem <honorandum>

¶ Vosque, ceteri fratres, priorem uestrum honorate humiliter, Xpm potius cogitantes quam Xpm, qui posuit illum super capita uestra et 165 ecclesiarum prepositis ait: ' Qui uos audit, me audit; et qui uos spernit, me [no] spernit'; ut non ueniatis in iudicium de contemptu, sed de obedientia mereamini uite eterne mercedem.

Hec breuiter scripsimus uobis, conuersationis uestre formulam statuentes, secundum quam uiuere debeat. Si quis autem errogauerit, 170 ipse Deus, cum redierit, redet ei; || vtatur tamen discreptione, que uirtutum est moderatrix. 43^a

Actum Lugduni Anno Domini milesimo ducentesimo xlvij. kalendis septembris, pontificatus domni pape Innocentij anno quinto.

Preceptum pape expressum.

175 ¶ Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hec attemptare presumpserit [sperit] indignationem omnipotentis Dei et beatorum apostolorum eius Petri et Pauli se nouerit incursum.